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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 007
Montevideo, 12 de junio de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 119: Les agradeceríamos nos diesen respuesta a las siguientes consultas acerca del proceso referenciado:
1. De acuerdo con los pliegos, en la página 18 se indica que “dichos documentos [poder general o especial del representante técnico del proponente] deberán ser presentados en el acto de apertura, y toda vez que le sean requeridos al proponente”. En caso de que decidamos enviar nuestra propuesta vía fax, ¿se debe adjuntar este documento incorporado con el resto de la propuesta?

2. En los pliegos (pg 15) se indica que “El oferente se indicará en su propuesta los nombres de sus directores o administradores…” Vemos necesario que definan a qué figuras de nuestra empresa es necesario que concretamente identifiquemos.

3. En la enmienda número 6, de la circular de enmienda número 4 publicada el pasado 27 de Mayo, se indica lo siguiente:

a. “A los efectos de demostrar la capacidad económica y financiera para ejecutar el contrato, se deberá presentar [..] el estado de situación del mes anterior a la fecha de la apertura de la licitación, certificado por contador público”.

Las empresas españolas sin sucursal el Uruguay no disponemos de la posibilidad de que un Contador Público certifique este tipo de documentos.

b.  “Adicionalmente podrá agregarse copia del último balance presentado ante la Dirección general impositiva” Los Balances Financieros para las empresas españolas sin sucursal en Uruguay no se encuentran presentados ante la Dirección General Impositiva de Uruguay.

c. “Se agregará además estado Financiero de la Empresa refrendado por Contador Público” Las empresas españolas sin sucursal en Uruguay no disponemos de la posibilidad de que un Contador Público refrende nuestros estados financieros.

Solicitamos una alternativa para los anteriores apartados en caso de ser empresa extranjera, de tal forma que nos permita a los oferentes extranjeros participar en la presente licitación.

4. De acuerdo a la respuesta número 41, indicada en la Circular de Aclaración número 4 publicada el pasado 27 de Mayo, se entiende que la experiencia requerida e indicada en el Anexo IVb (“El contratista deberá acreditar, por cada uno de estos sub-componentes, haber realizado al menos 2 obras con los requisitos indicados, en los 10 últimos años.”) es diferente e independiente de la experiencia que debe ser documentada en el Anexo IVb2 (“experiencia en la construcción de obras de naturaleza y complejidad similares a la licitada en los últimos cinco años”). Por favor, confirmad.

5. En el Anexo IVa2 se indica lo siguiente “Se presentará en la propuesta la nómina completa de los técnicos que participarán en la elaboración del proyecto ejecutivo, la construcción de la obra y la operación de las instalaciones por el período de garantía, especificando la experiencia de cada uno”. Solicitamos amablemente que nos aclaren a qué se están refiriendo con “nómina completa”, y que definan qué datos debemos completar y detallar en las mismas.

Respuesta N° 119: 
1.  Ver enmienda Nº9 de la circular de enmienda Nº005.

2. Los directores o administradores de la empresa son aquellos designados como tales en el contrato de constitución de la sociedad comercial o sus modificativas.

3. a. La información puede ser presentada certificada por una figura equivalente al Contador Público en el país de residencia de la empresa, externa a la empresa, y de acuerdo a las normativas internacionales.

b. Como se menciona, esto podrá presentarse adicionalmente no siendo condición excluyente.

c. Ídem respuesta a.

4. No hay limitaciones en cuanto a que la experiencia figure en ambos anexos, siempre y cuando cumpla con los requerimientos de cada uno de ellos.

5. Como mínimo se deberá incluir en esa nómina a los profesionales requeridos en el ANEXO IVa. Se presentará información que acredite el cumplimiento de los requerimientos establecidos. Se valorará la experiencia y calidad de los distintos profesionales, así como del equipo técnico que los acompañe. Los distintos profesionales de los equipos de proyecto y obra, deberán tener dedicación y disponibilidad que asegure la realización fluida y cuidada de todos los trabajos. Ello vale especialmente para el Jefe de proyecto, que deberá mantener reuniones en OSE,  coordinando, proponiendo y cumpliendo las directivas de los autores del proyecto básico. De no ser así, y al sólo criterio de la Administración, se considerará incumplimiento de contrato, siendo pasible de las sanciones previstas en el artículo 31° del PCP.

Consulta N° 120: Dado que la empresa contratista será responsable del proyecto ejecutivo de las instalaciones de detección y extinción de incendio, incluyendo la presentación y aprobación del proyecto ante la Dirección Nacional de Bomberos, se consulta si existe la posibilidad de no cumplir con elementos indicados en el Pliego, si estos elementos no son exigidos por la D.N.B. para la aprobación de dicho proyecto.
Respuesta N° 120:
 Lo indicado en las bases es lo mínimo a cumplir por el contratista.

Consulta N° 121: De nuestra mayor consideración:

Por la presente solicitamos a Uds. respuesta a las siguientes consultas:

3) En el rubro 7 de la planilla de precios de la obra, no se encuentra ningún ítem referido al suministro y a la colocación de tuberías de la estación de bombeo EB.

4) En función de varias consultas de proveedores de soplantes consultamos:

En el punto 6.7 “Soplantes” de la Memoria Técnica se define un SOR de 270 kg/hr en operación con 2 soplantes. Luego se indica que el caudal de aire estimado es de 1920 Kg/hr por reactor. Generalmente la unidad de trabajo que se utiliza para definir dicha magnitud son los Nm3/hr. Agradecemos se nos confírmela unidad de trabajo y en caso de ser posible el caudal requerido.

5) Agradecemos asimismo confirmar el diferencial de presión (Delta P) que deben vencer los mismos.

Respuesta N° 121:
3) Se indican en el ítem 5.7- Tuberías de lodos



4) Ver respuesta a consulta Nº 117 en la Circular de Aclaración Nº 006.

5) Ver respuesta a consulta Nº 40 – 2) a) en la Circular de Aclaración Nº 004.
Consulta N° 122: Por medio de la presente nos dirigimos a ustedes para consultarles los siguientes puntos:

Falta información de la parte de control SCADA, no hay listado de entradas y salidas y no queda claro si va a ser a criterio de cada proveedor u OSE va a especificar qué es lo que se necesita.

A su vez, los planos están hechos en un solo color (negro) y si bien en las leyendas se ve como que estaba previsto diferenciar las canalizaciones de control/potencia/iluminación, al estar todo de un color es imposible identificarlo.

Respuesta N° 122:
 Para la definición del control SCADA, los criterios a cumplir son los indicados en las Especificaciones Técnicas, debiendo cumplirse con lo allí establecido en cuanto a variables a medir, pantallas a definir, criterios de control. No se proporciona listado de entradas y salidas dado que no se tienen las características de los equipos que efectivamente se suministrarán, por lo cual, tal listado, no aportaría información relevante en esta etapa. Por lo tanto el criterio a adoptar será el que definió OSE en las mencionadas especificaciones técnicas.A pesar de que los planos están hechos (en el formato .dwf) en un solo color (negro) y si bien en las leyendas se ve que está previsto diferenciar las canalizaciones de control/potencia/iluminación, la diferenciación de las mismas en esta etapa no aporta información relevante a los efectos de la cotización por parte del oferente debido a que las mismas pueden cambiar, eventualmente, en la etapa de proyecto ejecutivo. Los oferentes deberán estudiar el proyecto en su conjunto a los efectos de cotizar la obra eléctrica con el grado de precisión y definición al cual se puede llegar en esta etapa, sin perjuicio de que se entreguen, oportunamente,  planos más detallados y/o definidos al oferente que resultase adjudicatario de la licitación.
Consulta N° 123: 
Solicitamos nos aclaren qué se está pidiendo cuando se solicita “certificado de materiales de los soplantes”.
Respuesta N°123: Por “certificado de materiales de los soplantes” se refiere a certificados de calidad de materiales utilizados en la fabricación de los mismos, según ensayos realizados por el propio fabricante de los equipos o bien certificados provenientes de los proveedores externos de los componentes, en particular se refiere a materiales de carcasa, lóbulos, engranajes y demás componentes relevantes.

Consulta N° 124: Con respecto a las secciones de cables de alimentación a tableros derivados, en el unifilar general dice una cosa y en los unifilares particulares dice otra ¿Es posible aclarar cuál de éstas es correcta?

Respuesta N° 124: En caso de discrepancias se tomará, en todos los casos, la sección de conductores más exigente que figure en los planos. Esta se podrá ajustar eventualmente, en la etapa de proyecto ejecutivo, en conformidad con la potencia eléctrica de los suministros que se realicen efectivamente, métodos de canalización, valores de corrientes de cortocircuitos, y demás variables relevantes al respecto.

Consulta N° 125: ¿Los interruptores del tablero general son 3 o 4 polos?

Respuesta N° 125: Los interruptores del tablero general serán de 4 polos y el neutro 
deberá ser instalado a través de las protecciones de cada salida a 
tableros derivados.

Consulta N° 126: ¿El neutro se conecta aguas abajo de las protecciones de cada salida?

Respuesta N° 126: Ver respuesta a consulta Nº 125 en esta Circular de Aclaración.
Consulta N° 127:¿Existe una planilla de cableados con dimensiones de 
canalizaciones? ¿O debe estimarla cada empresa?.

Respuesta N° 127: Las secciones indicadas en los planos unifilares de las 

instalaciones electromecánicas serán tomadas como base estimada 
a los efectos de la cotización por parte de los oferentes. Sin 
perjuicio de lo anterior estos podrán realizar otras estimaciones 
según entiendan oportunas, siempre en cumplimiento con las 
normas correspondientes, cuando estas sean de uso nacional o, en 
su defecto, de uso internacional (IEC, CENELEC, IEEE, u otras).

Consulta N° 128: De nuestra mayor consideración:

Cúmplenos a solicitar a Uds. las siguientes aclaraciones a los recaudos para la licitación de referencia:

1. Se solicita aclarar las secciones de cables de alimentación a los tableros derivados. Los valores indicados en el unifilar general difieren en los unifilares particulares.

2. Se solicita aclarar si los interruptores del tablero general son de 3 o 4 polos y si el neutro deberá ser instalado aguas debajo de las protecciones de cada salida.

3. Se solicita aclarar si serán entregadas planillas de cableados con dimensiones de canalizaciones o deberán ser estimadas por el contratista.

4. Se solicita detalle del lavabotas indicado en el Edificio principal, indicando sección, materiales, etc..

Respuesta N° 128:
 

1- En caso de discrepancias se tomará, en todos los casos, la sección de conductores más exigente que figure en los planos. Esta se podrá ajustar eventualmente, en la etapa de proyecto ejecutivo, en conformidad con la potencia eléctrica de los suministros que se realicen efectivamente, métodos de canalización, valores de corrientes de cortocircuitos, y demás variables relevantes al respecto.

2- Los interruptores del tablero general serán de 4 polos y el neutro deberá ser instalado a través de las protecciones de cada salida a tableros derivados.

3- Las secciones indicadas en los planos unifilares de las instalaciones electromecánicas serán tomadas como base estimada a los efectos de la cotización por parte de los oferentes. Sin perjuicio de lo anterior estos podrán realizar otras estimaciones según entiendan oportunas, siempre en cumplimiento con las normas correspondientes, cuando estas sean de uso nacional o, en su defecto, de uso internacional (IEC, CENELEC, IEEE, u otras).

4- El Lavabotas dispondrá de dos grifos de 19mm con desagüe al sistema interno de recolección. Sus medidas serán de 0.45mx1.50mx 0.30m de profundidad. Su revestimiento será similar al del pavimento del local. El diseño preciso se realizará durante la elaboración del proyecto ejecutivo.

Consulta N° 129: De nuestra mayor consideración:

Por la presente solicitamos a Uds. respuesta a las siguientes consultas:

1. Instalación eléctrica: en los diagramas unifilares, se encontraron diferencias en los cableados entre el unifilar general y los unifilares de los tableros. 

Solicitamos conformar las secciones correctas de los cables de alimentación a los tableros.

Respuesta N° 129: En caso de discrepancias se tomará, en todos los casos, la sección de conductores más exigente que figure en los planos. Esta se podrá ajustar eventualmente, en la etapa de proyecto ejecutivo, en conformidad con la potencia eléctrica de los suministros que se realicen efectivamente, métodos de canalización, valores de corrientes de cortocircuitos, y demás variables relevantes al respecto.

Consulta Nº130: A quien corresponda:

Quisiera saber cuáles son los requerimientos de inscripción en el Registro de proveedores de la administración para una empresa extranjera y si es necesaria dicha inscripción o cualquier otra antes de la apertura de los pliegos.

Respuesta Nº 130: Ver respuesta a consultas Nº 2 y Nº 3 en la Circular de Aclaración Nº 001.
Consulta N° 131:
De acuerdo a las indicaciones de la Sub-Inspectora General del  Trabajo y de la Seguridad Social de la República Oriental del Uruguay, Dra. XXXXX, y según la constancia debidamente firmada por la misma (adjunta al presente e-mail “DOC363”), les informamos que la Inspección General del Trabajo y de la Seguridad Social no dispone de los datos necesarios para emitir el “Certificado de no tener sanciones con la Inspección general de Trabajo y Seguridad Social de acuerdo a lo establecido por la Ley 18.516” a favor de ninguna empresa domiciliaria en España, sin asiento físico en Uruguay, como es el caso de la empresa XXX.

  Por los  motivos anteriormente indicados, solicitamos amablemente a la OSE que, para las empresas que se encuentren en la misma situación  que XXX (indicada anteriormente), permita subsanar el citado certificado de cumplimiento con la Ley 18.516, con documento análogo en España, que adjuntamos al presente e-mail (“Certificado de SS”).
Respuesta N° 131: Sobre el tema del asunto, para empresas extranjeras que no tengan asiento físico en Uruguay, es suficiente con presentar el “certificado negativo” expedido por la Inspección General de Trabajo y de la Seguridad Social.
